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（以下附錄節錄自廣東省國家稅務局的網站，全文可參閱 

http://www.gd-n-tax.gov.cn/pub/gdgsww/xxgk/xzzf/201611/t20161123_1143350.html） 

 

附錄 

     

广东省国家税务局 

关于发布《广东省国税系统推行税收执法说明理由制度工作规定（试行）》的公告 

 

广东省国家税务局公告 

2016 年第 25 号 

 

为进一步提高全省国税系统依法治税工作水平，增强税收执法工作的规范性、合理性和公

信力，广东省国家税务局制定了《广东省国税系统推行税收执法说明理由制度工作规定（试行）》，

现予以公布，自 2017 年 1 月 1 日起施行。 

特此公告。   

 

 

                                                                                           广东省国家税务局  

                                                                                              2016 年 11 月 23 日 

  

  

广东省国税系统推行税收执法说明理由制度工作规定（试行） 

     

  第一条  根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民

共和国行政强制法》中关于说明理由的规定，以及《国家税务总局关于全面推进依法治税的指

导意见》（税总发〔2015〕32 号）关于稳步推行重大税收执法行为说明理由制度的要求，结合

广东省国税系统税收执法工作实际，制定本规定。  

  第二条  广东省国税系统各级国税机关（以下统称“国税机关”）应在税收执法工作中推

行税收执法说明理由制度，加强执法文书释法说理。  

  第三条  税收执法说明理由是指国税机关在税收执法中作出或拟作出对行政相对人不利的

税收执法行为时，向行政相对人说明作出该执法行为的事实根据、法律依据及行使行政自由裁

量权的相关因素等理由的行政执法模式。  

  第四条  税收执法说明理由应当遵循合法、公开、及时、便民的原则。  

  第五条 国税机关围绕税收执法行为的事实根据、法律依据及行使行政自由裁量权的相关

因素等方面向行政相对人说明理由。  

  事实根据的说明理由，是指说明作出行政行为的主要事实依据，以及证明该事实依据存在

的相关证据。  
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  法律依据的说明理由，是指说明基于事实和证据所依据的法律、法规和规章及规范性文件

等规定，并可说明法律适用的主要过程。  

  行使行政自由裁量权的说明理由，是指说明运用法律规定的自由裁量权所适用的裁量依据

与标准。  

  第六条 在税收执法工作中推行税收执法说明理由制度主要包括以下事项：  

  （一）税务行政许可事项；  

  （二）税务行政处罚事项；  

  （三）税务行政强制事项；  

  （四）行政相对人明确要求说明理由的纳税争议事项。  

  第七条 税务行政许可事项的说明理由，是指税收执法机关将税务行政许可的依据、期限、

要求等相关内容以及申请人的权利、义务告知申请人，并就作出不予受理或者不予许可决定的

相关事实、法律依据，以及当事人依法享有的权利、救济途径作出说明。  

  第八条 税务行政处罚事项的说明理由，是指税收执法机关对行政相对人违反相关法律、

法规、规章行为进行处罚时，应当就违法行为的事实、性质、情节、社会危害程度和当事人主

观过错等因素及最终选择的处罚的依据、种类、幅度，以及当事人依法享有的权利、救济途径

等情况作出说明。  

  第九条 行政强制事项的说明理由，是指税收执法机关对纳税人依法采取税收保全措施或

对纳税人、扣缴义务人、纳税担保人实行税收强制执行措施时，应当就相关事实、依据及当事

人依法享有的权利、救济途径作出说明。  

  第十条 纳税争议事项的说明理由，是指纳税人、扣缴义务人、纳税担保人对税务机关确

定纳税主体、征税对象、征税范围、减税、免税及退税、适用税率、计税依据、纳税环节、纳

税期限、纳税地点以及税款征收方式等具体行政行为有异议而发生争议时，经行政相对人明确

提出说理要求，税务机关应将相关事实、依据及税务处理等情况作出说明。  

  第十一条 税收执法行为无需说明理由的情形：  

  （一）抽象行政行为，如制定针对不特定管理对象实施和有普遍约束力的税收规范性文件

等；  

  （二）未对行政相对人产生不利影响的税收执法行为；  

  （三）行政相对人书面明确同意不需要说明理由的情形。  

  第十二条  除法律法规另有规定外，国税机关应当在作出或拟作出对行政相对人不利的税

收执法行为时说明理由。对法律规定不能事先向当事人泄露信息的，在作出决定后的规定期限

内说明理由。  

  第十三条  国税机关应在具体执法过程、出具执法文书以及法律救济等环节说明理由。  

  第十四条  税收执法说明理由可采用书面说理与口头说理相结合的方式。  

  不予税收行政许可、一般程序税务行政处罚、税务行政强制、行政复议等法定事项应当采

用书面说理方式，体现说理的内容。  

  第十五条  税收执法说理式文书中所援引的法律法规、规章及规范性文件应完整列示适用

的具体条文的内容。  
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  第十六条  推行税收执法说明理由制度过程中所附列的相关文书资料只作为说明理由的载

体，其中的内容不得与税收执法的法定文书相冲突。  

  第十七条  税收执法说明理由，应讲事实、重证据，说明事实、讲明法理情理，争取行政

相对人的理解与配合。  

  第十八条  国税机关在制定相关税收规范性文件时，涉及本规定第六条相关执法事项的，

应明确要求执行税收执法说明理由制度。  

  第十九条  本省各级国税机关应将推行税收执法说明理由制度纳入依法治税的内容中，加

大对税收执法说明理由工作的基础投入，不断推进说明理由工作的信息化建设,定期对本单位

的推行情况进行跟踪管理，加强宣传与指导。  

  第二十条  本规定由广东省国家税务局负责解释。各市国家税务局可根据本规定制定本单

位的具体实施办法。  

  第二十一条  本规定自 2017 年 1 月 1 日起施行。  

 


